¹ elenbogo: (*rasur von ?z*) *a* ² Pizel *b* ³ darüber keine *gl.* *ab* ⁴ Silisza] ⁵
aus z corr. a ⁵ Iunexoril *b* ⁶ Lilzia *b* ⁷ larus *b* ⁸ bl. 459a² *a* ⁹ darnach
rasur a ¹⁰ Menguiz, ng *aus m corr. a* ¹¹ lücke gelassen *b*
¹² mbrū *a* ¹³ nur Virlaiz ohne *gl.* *b* ¹⁴ oder Ainzglizia *ab* ¹⁵ lücke gelassen *b*
¹⁶ oder Cuuanz *a* ¹⁷ l. sure ¹⁸ Funix *b*

Roth Geschichtsquellen aus Nassau 3, 459. Zs. 6, 321

1 Abiliz bladera <i>ab fescica b</i>	Abiol abbas <i>ab abbeth b</i>	34
2 Razil uenenum <i>ab eithder b</i>	Spariz prior <i>ab</i>	35
3 Scirinz tabo <i>ab tror b</i>	Morizinz ¹⁰ monachus <i>ab munich b</i>	36
4 Pasiz lepra <i>ab miselsut b</i>	Reimonz monialis <i>ab nunna b</i>	37
5 Bezelun uellun ¹ <i>ab</i>	Phalischer inclusus <i>ab closenere b</i>	38
6 Ruschila ruga <i>ab runzela b</i>	Orinschiel heremita <i>ab einsidelo b</i>	39
7 Monzil scabies <i>ab rudo b</i>		
8 Kelionz ¹⁴ papa <i>ab babest b</i>	Ophalin ¹¹ templum <i>ab gotheshus b</i>	40
9 Karinz cardinalis <i>ab cardinal b</i>	Monzchia monasterium <i>ab munster b</i>	41
10 Peuarzet ² patriarcha <i>ab erzefatder b</i>	Crizia ecclesia <i>ab kircha b</i>	42
11 Arrezenpholianz archiepiscopus <i>ab erze-</i>	Clainzo claustrum <i>ab closter b</i>	43
12 <i>biscofh b</i>	Miziabiza oratorium <i>ab betdehus b</i>	44
13 Enpholianz episcopus <i>ab biscofh b</i>	Praiz chorus <i>ab kor b</i>	45
14 Scailo clericus <i>ab paffo b</i>	Kaido delubrum <i>ab abgotheshus b</i>	46
15 Scalzido sacerdos <i>ab ewartdo b</i>	Zirinzil porticus <i>ab porzech b</i>	47
16 Kolscauz prespiter ³ <i>ab prister b</i>	Oneziz ianua <i>ab dāra b</i>	48
17 Zeuinoz diaconus <i>ab</i>	Hilziol ualue <i>ab ualledure b</i>	49
18 Tilzeuinoz subdiaconus <i>ab</i>	Tirix limen <i>ab druschubele b</i>	50
19 Zintol acolitus <i>ab liedregere b</i>	Scolioz superliminare ¹² <i>ab oberdure b</i>	51
20 Scurinz exorcista <i>ab beswerere b</i>	Poimiz postes <i>ab durstudele b</i>	52
21 Niscalnoiz lector <i>ab lesere b</i>	Gulioz cardo <i>ab ango b</i>	53
22 Oriezio ianitor <i>ab dorwartdo b</i>	Sparinzia sera <i>ab sloz b</i>	54
23 Gasinz ⁴ cancelarius ⁵ <i>ab cancelere b</i>	Galantiz henga <i>ab</i>	55
24 Proueiz prepositus <i>ab probeist b</i>	Pioranz clauis <i>ab sluzil b</i>	56
25 Telzion decanus <i>ab dechan b</i>	Pezimil pessulum <i>ab grindel b</i>	57
26 Kanesilis ⁶ cantor <i>ab sengere b</i>	Bizimonz fundamentum <i>ab fundemunde b</i>	58
27 Luschiil sacrista <i>ab kuster b</i>	Staurinz lapis <i>ab stein b</i>	59
28 Agiziniz ⁷ magister <i>ab meister b</i>	Kalirinz quadrus <i>ab quaderstein b</i>	60
29 Agilarchiniz ⁸ magister scholarum <i>ab</i>	Michzio cementum <i>ab mortdere b</i>	61
30 <i>schulmester b</i>	Kolezin sabulum <i>ab sant b</i>	62
31 Silzimian scholaris ⁹ <i>ab</i>	Branzin calx <i>ab calch b</i>	63
32 Iunchkal discipulus <i>ab iungero b</i>	Ronzis perpendiculum <i>ab murwaga b</i>	64
33 Larchizin scriptor <i>ab scribere b</i>	Gunzschula ¹³ murus <i>ab mura b</i>	65
	Stirpheniz pauimentum <i>ab hesderich b</i>	66

¹ *dieses vom grint verschiedenen kopfausschlags (wol haarschuppen) tut auch Hilde-*
gardis Physica 1, 122 erwāhnung: et homo cui caput vellecht, abscidat illud quod molle
in lardo est . . . et tunc isto caput suum saepe ungat, et vellen cadent, et caput illius
pulchrum erit. das adjectiv scheint auch 3, 7 gemeint: si caput tuum aut stuphete
est aut wellcht ² *Peuearrez b richtiger, s. oben 390, 10* ³ *presbiter b* ⁴ *Casinz b*
⁵ *cancellarius a* ⁶ *Kancsilis b* ⁷ *Agizinix a* ⁸ *oder Agilarchimz a* ⁹ *sco-*
laris zweimal übergeschr. b ¹⁰ *bl. 59a Morizin b* ¹¹ *Ophalin] O rot verziert b*

¹² *suplimina^{re} a* ¹³ *Gunschula a* ¹⁴ *verzierter anfangsbuchstab ab*

Roth Geschichtsquellen aus Nassau 3, 459. 460. Zs. 6, 321

- | | |
|---|--|
| 1 Kolinzia ¹ columpa ab sul b | Milizamiz imago ⁶ ab bilede b |
| 2 Fuschalioz bases ab simiz b | Timzaloz turibulum ab rochfaz b |
| 3 Pillix capitellum ab capitel b | Donix acerra ab wirochfaz b |
| 4 Dioranz fornix ab suibogo b | Phamkil cera ab was b |
| 5 Sinziol testudo ab gewolbe b | Dilisch sepum ab unslith b |
| 6 Bilidio celatura ab graft b | Zizimina oleum ab olei b |
| 7 Phalidiz absidun a exedre absitdun b | Phamziolaz ⁷ cereus ab kerza b |
| 8 Lanschil analogium ab letdere b | Kinchzia candela ab lith b |
| 9 Diuloz tribunal ab dinestul b | Kinchscalis candelabrum ab kerzestal b |
| 10 Tronischia cathedra ab bischouesstul b | Liuzanz lucerna ab lithfaz b |
| 11 Ziuntoriz sanctuarium ab | Spinzia lampas ab fakelun b |
| 12 Stalticholz altare ab eltdere b | Seurinz flamma ab |
| 13 Gramizel gradus ab grethde b | Bulizin pixis ab busha b |
| 14 Blanzio ciborium ab | Moleziz oblata ab |
| 15 Sancciuiua cripta ab cruftda b | Amozia eucharistia ab gothdeslichamo b |
| 16 Zinzrinz coelea ab vvindelstein b | Uaschiro ⁸ calix ab kelich b |
| 17 Pharisch ² conus ab cnofh b | Pamsiz patena ab |
| 18 Tonizina ³ nola ab schella b scella a | Phirzianz ⁹ fistula ab rora b |
| 19 Clomischol campana ab glochga b | Phinziol urna ab eimer b |
| 20 Zeia restis ab seil b | Sparizin wedel ab |
| 21 Diriz rinch ab | Phazia ampulla ab ampela b |
| 22 Colinzko laquearia ab himelza b | Libizamanz liber ab büch b |
| 23 Phaliz pictura ab gemelze b | Kirzanzlibiz missalis liber ab messe-
büch b |
| 24 Vmbrizio tectum ab dach b | Gonzio lectionarius ab leezenere b |
| 25 Gorinz trabs balko ab | Izinzliolibiz euangeliorum liber ab ewan-
ieliere b |
| 26 Sciloz dil ab | Musgal graduale ab gradal b |
| 27 Pizimanz ⁴ asser ab breht b | Bugeziol anthifonarius ¹⁰ ab antiphe-
nere b |
| 28 Zilozion ⁵ pluteum gedile ab | Iamischiz ymnarius ab ymnere b |
| 29 Lamisch lateres ab ciegelun b | Zarianz cursere ab |
| 30 Tonzion tegula ab scindela b | Guziminz collectenere a collectere b |
| 31 Farischomil pinnaculum ab wintberga b | Schimischonz psalterium ab seldere b |
| 32 Mizirzeis impluuium rochlog a rochloch b | Amziliz omelia ab |
| 33 Abiza domus ab hus b | Mumizalibiz matutinalis liber ab meth-
denbuch b |
| 34 Talizima paries ab want b | Titilaiz breuiarium ab |
| 35 Philxima capsula ab kaspera b | |
| 36 Spaneriz dedicatio ecclesie ab kirwiha b | |
| 37 Limzikol crux ab cruce b | |

¹ bl. 459^{b1} a ² Phari,sch a Pharichsch b ³ oder Tonizma ab
zi auf rasur a ⁵ Zilozion, on. a ⁶ ymagio b ⁷ Phamphiolaz a

⁹ Phirz,ianz a ¹⁰ antiphonarius b

⁴ Pizimanz
⁸ Valschiro b

Roth Geschichtsquellen aus Nassau 3, 460. Zs. 6, 321

1 Buenz ¹ antiphona <i>ab</i>	Tronziol patronus <i>ab</i> fethderlicher be-	35
2 Dunaz responsorium <i>ab</i> respons <i>b</i>	scirmere <i>b</i>	36
3 Braiz uersus <i>ab</i> uers <i>b</i>	Crinuziol uicedomnus <i>ab</i> uicedum <i>b</i>	37
4 Onez canticum <i>ab</i> cantpsal ² <i>b</i>	Gazio caterua <i>ab</i> gesemene <i>b</i>	38
5 Guzinz collecta <i>ab</i>	Sarziz legio <i>ab</i> samenunga <i>b</i>	39
6 Mimischoz ³ capitulum <i>ab</i>	Glosinz acies <i>ab</i> scara <i>b</i>	40
7 Scarinz ⁴ scurliz <i>ab</i> subucula <i>b</i>	Iuriz iudex <i>ab</i> rithere <i>b</i>	41
8 Amlizima umbral <i>ab</i> superhumeral <i>b</i>	Filisch aulicus <i>ab</i> houedrud <i>b</i>	42
9 Tizzia alba <i>ab</i>	Zimzitama exercitus <i>ab</i> here <i>b</i>	43
10 Zizzion cingulum <i>ab</i> gurdeil <i>b</i>	Viliscal uulgus <i>ab</i> uuoel <i>b</i>	44
11 Olzimia mapula <i>ab</i> hantifano <i>b</i>	Dulschiliz turba <i>ab</i> men ^e ge <i>b</i>	45
12 Tunchzial stola <i>ab</i>	Kanchziol ¹⁰ expeditio <i>ab</i> hereuart <i>b</i>	46
13 Scolmiz subtile <i>ab</i> subtil <i>b</i>	Kanzil conmito <i>ab</i> heregesello <i>b</i>	47
14 Zimiza ⁵ casula <i>ab</i> mishachel <i>b</i>	Zilix socius <i>ab</i> gesello <i>b</i>	48
15 Pazidol episcopale pallium ⁶ <i>ab</i>	Durziol miles <i>ab</i> ritdere <i>b</i>	49
16 Zinfrozia scandalia <i>ab</i> romschua <i>b</i>	Perezim obses <i>ab</i> gisel <i>b</i>	50
17 Paiox infula <i>ab</i> biscofeshubelin <i>b</i>	Culiginz uillicus <i>ab</i> sultheizo <i>b</i>	51
18 Kolgira pastoralis baculus <i>ab</i> bisco-	Doziz exactor <i>ab</i> clegere <i>b</i>	52
19 festab <i>b</i>	Clizio uades <i>ab</i> burgo <i>b</i>	53
20 Minscal ⁷ uexillum <i>ab</i> phano <i>b</i>	Fraizola ¹¹ conuiua <i>ab</i> gemazzo <i>b</i>	54
21 Tilifzia tapete <i>ab</i> depeth <i>b</i>	Milzonziz ¹² pincerna <i>ab</i> schenko <i>b</i>	55
22 Squaniel ⁸ cortina <i>ab</i> umbehanch <i>b</i>	Gospilianz discoforus druschezo <i>b</i> da-	56
23 Zinkia ansa <i>ab</i> nestela <i>b</i>	pifer <i>a</i>	57
24 Korischol pfellel <i>ab</i>	Spaninz pistor <i>ab</i> pister <i>b</i>	58
25 Inhscola manutergium <i>ab</i> hantwela <i>b</i>	Buschibol paneficus <i>ab</i> beckere <i>b</i>	59
26 Perezilinz ⁹ imperator <i>ab</i> keiser <i>b</i>	Lifziol ¹³ cocus <i>ab</i> cohc <i>b</i>	60
27 Rischol rex <i>ab</i> kunich <i>b</i>	Birscheiz esca <i>ab</i> ezzin <i>b</i>	61
28 Peranz princeps <i>ab</i> fürsto <i>b</i>	Dirischil potus <i>ab</i> dranc <i>b</i>	62
29 Scaltizio palatinus <i>ab</i> palzgrefo <i>b</i>	Scotilzio cellerarius <i>ab</i> kelner <i>b</i>	63
30 Malzienz marchio <i>ab</i> marchgrefo <i>b</i>	Schiraizon camerarius <i>ab</i> kamerere <i>b</i>	64
31 Scarduz dux <i>ab</i> herzog <i>b</i>	Garginz hortulanus <i>ab</i> gardenere <i>b</i>	65
32 Zienz comes <i>ab</i> grefo <i>b</i>	Larginchziz ¹⁴ artifex <i>ab</i> listinechere ¹⁵ <i>b</i>	66
33 Zichzienz pretor <i>ab</i> burgrefo <i>b</i>	Sporinzio rusticus <i>ab</i> gebur ¹⁶ <i>b</i>	67
34 Kinchziol aduocatus <i>ab</i> vogeth <i>b</i>	Anziur agricola <i>ab</i> acherman <i>b</i>	68
	Gogglizil ¹⁷ messor <i>ab</i> snidere <i>b</i>	69

¹ Buenz *a* ² gewis nicht deutsch, eher abgekürzt für cantus psalmi ³ Mimi-
schanz *b* ⁴ bl. 59b Scarinz *b*, S rot ausgezeichnet ⁵ Zimza *a* ⁶ palium episco-
pale *b* ⁷ bl. 459b² *a* ⁸ oder Squamel *a* ⁹ Perezilinz] P rot ausgezeichnet *b*
¹⁰ Kanchziol *b* ¹¹ Fraizola] grofses F *b* ¹² Milzonzit *a* ¹³ Lifziol oder Lisi-
ziol *a* Lifziol *b* ¹⁴ Larginchzint *a* ¹⁵ l. listmechere ¹⁶ diese und die 5 nächsten
gl. auf rasur von anderen worten *b* ¹⁷ Glogglizil *a*

Roth Geschichtsquellen aus Nassau 3, 460. 461. Zs. 6, 321

- | | |
|---|--|
| 1 Dilimischol feniseca <i>ab medere b</i> | Scorinzin susurro <i>ab runechere</i> ¹² <i>b</i> |
| 2 Planzimor uinitor <i>ab wingartman b</i> | Solchdamiz adulator <i>ab winehaldesere</i> ¹³ <i>b</i> |
| 3 Bosinz bubulcus <i>ab hossenere b</i> | Fugizlo cloacarius <i>ab lenguekere b</i> |
| 4 Garazin subulcus <i>ab swein b</i> | Dolemiz ganeo <i>ab uraz b</i> |
| 5 Virzunz mulio <i>ab stutdere b</i> | Bizioliz potator <i>ab drenkere b</i> |
| 6 Scaliziz opilio <i>ab schefere b</i> | Siccioniz latro <i>ab schachere b</i> |
| 7 Sunchzil sutor <i>ab sudder b</i> | Rabiniz predo <i>ab roibere b</i> |
| 8 Larinzin coriarius ¹ <i>ab loiwere</i> ² <i>b</i> | Uirtimanz fur <i>ab dieb b</i> |
| 9 Gulzianz figulus <i>ab vlere</i> ³ <i>b</i> | Deiezio nauus ¹⁴ <i>ab getwerch b</i> |
| 10 Loinscho lanarius ⁴ <i>ab wollemengere b</i> | Logizkal ¹⁵ gygas ¹⁶ <i>ab riso b</i> |
| 11 Scabiriz piscator <i>ab fischere b</i> | Durzianz sequester <i>ab griezwardo b</i> |
| 12 Figirez pictor <i>ab melere b</i> | Oirschal tubicen <i>ab hornblesere b</i> |
| 13 Smaletis faber <i>ab smith b</i> | Fulscaioliz auceps <i>ab fogelere b</i> |
| 14 Zaueriz aurifex ⁵ <i>ab goltsmith b</i> | Beluaiz uenator <i>ab iegere b</i> |
| 15 Bisianz argentarius <i>ab silberere b</i> | Kolsinzio uerewere <i>ab</i> |
| 16 Munchzidol nummularius <i>ab munezere b</i> | Uisiscolinz ¹⁷ translator <i>ab antfristere b</i> |
| 17 Fronzios fenerator <i>ab wücherere b</i> | Razinthia interpres <i>ab dutdere b</i> |
| 18 Folicio mercator <i>ab koufman b</i> | Sparfoliz ¹⁸ explorator <i>ab spihere b</i> |
| 19 Firmaniz lapicida <i>ab steinmezzo b</i> | Vrizeltin speculator <i>ab wartdere b</i> |
| 20 Bauriz textor ⁶ <i>ab wobere b</i> | Sabonzio sagittarius ¹⁹ <i>ab selpscuzzo b</i> |
| 21 Auiriz nauclerus <i>ab seifmeister b</i> | Eioliz dominus <i>ab herro b</i> |
| 22 Scilmiol nauta <i>ab schifman b</i> | Salziz domina <i>ab frowa b</i> |
| 23 Doinzio carpentarius <i>ab boimwereman b</i> | Subizo seruus <i>ab cneth b</i> |
| 24 Moruzio carnifex <i>ab mezeiere b</i> | Scalniza ancilla <i>ab dirna b</i> |
| 25 Dalscil caupo ⁷ <i>ab winouga</i> ⁸ <i>b</i> | Perzimzio aduena <i>ab zukumelinch b</i> |
| 26 Borschil telonearius ⁹ <i>ab zolnere b</i> | Pazuz ²⁰ indigena <i>ab inbuwelinch b</i> |
| 27 Gaurizio fidicen <i>ab seithspilere b</i> | Primischol liber homo <i>ab friman b</i> |
| 28 Scamizio mimus <i>ab spileman b</i> | Baischur proprius <i>ab eigen b</i> |
| 29 Baleuinz ioculator <i>ab spotdere b</i> | Scalgonzus cliens <i>ab dienestman b</i> |
| 30 Lizo saltator <i>ab sprengere b</i> | |
| 31 Uirueniz fornicator <i>ab hürere b</i> | Dilzio ²¹ dies <i>ab dac b</i> |
| 32 Maliuzia ¹⁰ meretrix <i>ab</i> | Scaurin nox <i>ab nath b</i> |
| 33 Cliuinx magus <i>ab goigelere b</i> | Dizol dominica dies <i>ab sunnendac b</i> |
| 34 Ranschil loquax <i>ab cleffere b</i> | Discula feria II <i>ab mendac b</i> |
| 35 Malzispianz ¹¹ obtrectator <i>ab besprechere b</i> | Munizza ²² feria III <i>ab drestdac b</i> |

¹ coriarius *b* ² mhd. löwer ³ zu üle topf ⁴ lanarius über ausgestrichenem
 numulari⁹ *a*, s. 396, 16 ⁵ aurifer *b* ⁶ testor *b* ⁷ caupo *b* ⁸ entsteht aus wineigo³
⁹ telonari⁹ *a* ¹⁰ oder Maluizia *a* ¹¹ Malzispianz *b* ¹² = runezere ¹³ l. wine-
 huldesere zu einem unbelegten huldison? bekannt ist wineholde ¹⁴ l. nanus ¹⁵ bl.
 460a¹ *a* ¹⁶ gigas *b* ¹⁷ Uisiscolinz, si aus n corr. *a* bl. 60a Vinscolinz *b* ¹⁸ Spar-
 foliz, f aus t corr. *a* Spartoliz *b* ¹⁹ sagittarius *b* ²⁰ Pazue *b* ²¹ Dilzio] roter an-
 fangsbuchstab nach absatz *ab* ²² Mimizza *b*

Roth Geschichtsquellen aus Nassau 3, 461. Zs. 6, 321. 322

1 Aleziz feria III ab mitdewocha b	Zizinel narua ¹¹ ab sachela ¹² b	36
2 Mirzsil feria v ab dunresdac b	Fuziz brace ab brüchgurdel b	37
3 Haurizpia feria vi ab vriedac b	Diueia caliga ab hosa b	38
4 Hoizka sabatum ¹ ab samezdac b	Bizeris callicula ab	39
5 Limix lux ab lieth b	Impelziaz subtalares ab	40
6 Conchsis tenebre ab vinstere b	Zischion calcar ab	41
7 Tonziz umbra ab scethdo b	Zazimoz corrigia ab riemo b	42
8 Vaccinaz ebdomada ab wecha b	Morschis corium ab leder b	43
9 Loizo mensis ab manoit b	Scatil tunica ab roc b	44
10 Azil annus ab iar b	Rogazin pellicium ab belliz b	45
11 Scaló mane ab fru b	Scilia cuculla ab	46
12 Pinchz sero ab spade b	Marezia cilicium ab herin gewanth b	47
13 Mumizanz matutinum ab	Cunzio mantellum ab mantel b	48
14 Ziuariz ² ianuaris ab	Ganguzia cappa ab	49
15 Scantido februarius ab	Curchozia húba a huba mitra b	50
16 Ornicho ³ marcius ab	Kanscho pilleus ab húth b	51
17 Annizo aprilis ab	Scolzia marca ab marc b	52
18 Zirizinthio ⁴ maius ab	Linchz talentum ab phunt b	53
19 Archindolis iunius ab	Pligizil digel ab	54
20 Zigionz iulius ab	Mazanz cultellus ab mezzar b	55
21 Gargischol augustus ab	Blanschil scoria ab sinder b	56
22 Scandidoz ⁵ september ab	Spanzol malleus ab hamer b	57
23 Oscilanz october ab	Miska forceps ab zanga b	58
24 Holischa nouember ab	Zabla lima ab figela b	59
25 Denizimo december ab	Zimischil serra ab	60
26 Ginschiz ⁶ prima ab	Scaun essa ab	61
27 Scoinz terciá ab	Cloisch cluft ab	62
28 Anischiz sexta ab	Schirzima foruex ¹³ ab	63
29 Ioinz nona ab	Guzim ¹⁴ meizel ab	64
30 Kalizinz uespera ab	Scanipla slistein ¹⁵ ab	65
31 Nuschanz ⁷ completorium ab	Biminzsta ¹⁶ cos ab wezestein b	66
32 Duneziz ⁸ camisa ab hemedé b	Sciria securis ab hachges b	67
33 Obirische hermel ab manica b	Blinchzia dolabrum ab barda b	68
34 Fugeniz brace ⁹ ab brüch b	Zichzimil ¹⁷ bihelin ab bipennis b	69
35 Iaschua ¹⁰ beinnich a	Kalziga hepa ab	70
	Ranchmaz ¹⁸ snitdesahs ab	71

¹ sabbm b ² die monatnamen auch bei Denis aao. ³ Omischo Denis ⁴ Tirizinthio Denis
⁵ Scandidos Denis ⁶ Ginschinz b ⁷ Duschanz b ⁸ Duneziz] D
rot ab, davor absatz ⁹ brache a ¹⁰ ohne gl. b ¹¹ darnach ist narua ein lat.,
kein deutsches wort ¹² hängt wol mit bruchseckel (vgl. ASchultz Höfisches leben 1²,
292) zusammen ¹³ foruez b ¹⁴ Girzim b ¹⁵ l. slifstein W Grimm ¹⁶ bl. 460^a a
¹⁷ oder Zichzimil a ¹⁸ Ranchmanz b

Roth *Geschichtsquellen aus Nassau* 3, 461. 462. Zs. 6, 322

- | | |
|---|--|
| 1 Sculiz subula <i>ab</i> | Ziginz ⁸ uomer <i>ab sare b</i> |
| 2 Zanziel stilus <i>ab</i> | Zinz ligo <i>ab sech b</i> |
| 3 Kanfur hamus <i>ab</i> | Ganzida ⁹ egeda <i>ab</i> |
| 4 Brazchia andena <i>ab</i> | Golziol silo <i>ab</i> |
| 5 Zizam ¹ patella <i>ab phanna b</i> | Harzima ¹⁰ ager <i>ab achger b</i> |
| 6 Zisch sulcatorium <i>ab</i> | Lauziminiza terra <i>ab herda b</i> |
| 7 Ziunta ² plana <i>ab saba b</i> | Vmbleziz ¹¹ egerda <i>ab</i> |
| 8 Zizim circinum <i>ab cirzel b</i> | Scaleis bracha <i>ab</i> |
| 9 Hogiz terebrum <i>ab negeber b</i> | Creiza lanth <i>ab</i> |
| 10 Ziginz uomer <i>ab sare b</i> | Zamzia eigen <i>ab allodium b</i> |
| 11 Zonz ligo <i>ab sech b</i> | Gigunz beneficium <i>ab</i> |
| 12 Milzimzia craticula <i>ab</i> | Gauschin scriptorium <i>ab kendre b</i> |
| 13 Kazinz ³ lebes <i>ab</i> | Hauschiaz cornu <i>ab horn b</i> |
| 14 Nochzido caccabus <i>ab cachgela b</i> | Bilischiz incaustum ¹² <i>ab dinda b</i> |
| 15 Lachzim fuscimula <i>ab crowel b</i> | Banziaz penna <i>ab uedera b</i> |
| 16 Ochzia rastrum <i>ab</i> | Arziaz cals ¹³ <i>ab</i> |
| 17 Spirlizim falx <i>ab</i> | Schumz ¹⁴ pumex <i>ab pumez b</i> |
| 18 Ziuzia ⁴ falcula <i>ab</i> | Straumiz ¹⁵ rigelstab <i>ab linea b</i> |
| 19 Galschiriz bipennis <i>ab</i> | Bulscharz plumbum <i>ab bli b</i> |
| 20 Sconz incus <i>ab aneboz b</i> | Branischiaz pergamentum ¹⁶ <i>ab</i> |
| 21 Grogezin carbo <i>ab colo b</i> | mente <i>b</i> |
| 22 Banchzenuz follis <i>ab blasbale b</i> | Gruschiaz ¹⁷ presdela ¹⁸ <i>ab</i> |
| 23 Bumberiz plaustrum <i>ab wagen b</i> | Luschanz minium <i>ab</i> |
| 24 Zimiz disla <i>ab temo b</i> | Kilmindiaz crocus <i>ab</i> |
| 25 Gugiziz assa <i>ab axis b</i> | Schamiz tabula <i>ab</i> |
| 26 Stigienz ⁵ rath <i>ab</i> | Brizimaz stilus <i>ab</i> |
| 27 Buchziz naba <i>ab</i> | Gauimiz circinus <i>ab</i> |
| 28 Reldiaz runga <i>ab</i> | Ruszianz Rama <i>a tama b</i> |
| 29 Cauenel cadevize ⁶ <i>a cateuizze⁶ b</i> | Zischel spula <i>ab</i> |
| 30 Kichsis lanchwith <i>ab</i> | Zubeiaz herleua <i>ab</i> |
| 31 Ischiazin speicha <i>ab</i> | Guchiz vizza <i>a uizza b</i> |
| 32 Furanz storrin <i>ab</i> | Gozionz goltbracha <i>ab</i> |
| 33 Suzemel spannagel <i>ab</i> | Ziziniz weuel <i>ab</i> |
| 34 Ranchil aratrum <i>ab</i> | Blanschinz bligarn <i>ab</i> |
| 35 Scolmiz stiuu ⁷ <i>ab</i> | Limizin scinun <i>ab</i> |

¹ Zizain *b* ² oder Zuinta *a* ³ Karinz *b* ⁴ oder Zuizia *a* ⁵ bl. 60^b *b* ⁶ un-
belegt ⁷ stina *a*; lateinisch ⁸ absatz und rotes Z in Ziginz *ab*, diese und die fol-
gende gl. schon 398, 10.11 *ab* ⁹ Ganzida *a* ¹⁰ Haizima *b* ¹¹ Vmbleziz *a* ¹² en-
castrum *b* ¹³ scheint entsteht aus lat. scalpellum resp. scalpellus; *s. auch oben* 382, 20
¹⁴ Schunz *b* ¹⁵ oder Strauniz *a* ¹⁶ pergamentum *b* ¹⁷ Guschiaz *b* ¹⁸ = pres-

Roth Geschichtsquellen aus Nassau 3, 462. Zs. 6, 322. 323

1 Foriz driun ¹ ab	Curizan bortdun ab	36
2 Ploniz spelt ab	Moruueia lederhosa ab occrea b	37
3 Buuinz truha ab	Galizima galea ab helm b	38
4 Alegrinz scrinium ab scrin b	Scurilz clipeus ab silt b	39
5 Guzimiz ² cista ab chista b	Dilanzan gladius ab swert b	40
6 Guruz flahs ab linum b	Zanchur uezzel ab	41
7 Biriz werch ab	Zichiz capulum ab	42
8 Ruziminz colus ab	Gunniz conus ab	43
9 Lichaz fusus ab spilla b	Schaniz scheida a vagina seida b	44
10 Ordeiz werden ab	Bichzin buckela a buchgela b	45
11 Vazimanz ³ garn ab	Ruiz ranth ab	46
12 Almiz hasbel ab	Zuzianz wafun ab	47
13 Vazitelz garnescrago b garnescra ^{go} a	Squair arcus ab bogo b	48
14 Glaniz ⁴ clunge ^{lin} a clugelin b	Grizianz senewa ab	49
15 Nulsiz acus ab nalda b	Braliz bolz ab	50
16 Ziriskans uingerhuth a uingerhüt b	Bluschanz schefde a scheftde b	51
17 Diuz marsuppium ⁵ ab	Ploschinz strala ab	52
18 Wizianz ⁶	Buzion phil ab	53
19 Baiz pannus ab dūch b	Curschin craphfo a crapfo b	54
20 Schagur ⁷ roclin ab	Spalun shaft ab	55
21 Schirizim ⁸ stucha ab	Cauz sella ab	56
22 Tenziz witede ab	Bursich scandipola ab	57
23 Zamiziz ⁹ gerun ab	Cumeriz suzel ¹³ ab	58
24 Nasunz nethde a netde b	Ganzian sugir ¹⁴ ab	59
25 Glinziz ¹⁰ soum ab	Amizdel bambest ab	60
26 Hoilzirier houbetlove ab	Fronich frenum ab britdel b	61
27 Naschiz linede a linde b	Zuzian furbuge ab	62
28 Rasinz risa ab	Spuiz ¹⁵ leist ab forma b	63
29 Hoilbaiz hoibetdūch a hoibetdovch b	Brascha subula ab	64
30 Ornalanzia harsnur ab	Zineuel drath ab	65
31 Kanulzial ¹¹ wil ab	Gurux ¹⁶ bursta ab	66
32 Oiralbriun ¹² inares ab	Lucza scūba ¹⁷ ab	67
33 Naczuon monile ab spengelin b	Bolis lo ab	68
34 Gragischon armilla ab	Murscha suerca a swertza b	69
35 Haurizin anulus ab vingerlin b	Schuuarz slif ¹⁸ b flif a	70

¹ = mhd. drihen ² Gizimiz b ³ Uazimanz a ⁴ Gianiz b ⁵ marsupiū a ⁶ ohne gl. ab
⁷ Sc,hagur a ⁸ bl. 460^{b1} a ⁹ Zamiriz b ¹⁰ darüber marsuppium ausgestrichen b, s. 399, 17 ¹¹ Kanuzial b ¹² Oiralbriū a ¹³ wol = altfrz. soussele, decke unter dem sattel. vgl. 374, 13 Hulcia zuzele ¹⁴ auch hier scheint ein romanesches wort zu grunde zu liegen ¹⁵ Spurz b ¹⁶ Guraix, dh. Gurax in Gurux corr. a ¹⁷ l. scrūba oder srūba 'schrubbe' ¹⁸ Mnd. wb. 4, 242^a

Roth Geschichtsquellen aus Nassau 3, 462. 463. Zs. 6, 323

1 Laiganz addermine <i>a</i> aderminze ¹ <i>b</i>	Alischol uua <i>ab</i> drubel <i>b</i>
2 Bizbio pin ² <i>ab</i>	Brisianz bercorn <i>ab</i>
3 Kailamanz torquular <i>a</i> torcular droda <i>b</i>	Curschul rappo <i>ab</i>
4 Zazilliaz suella <i>a</i> swella <i>b</i>	Splinz pfal <i>ab</i>
5 Zabuz pressere <i>ab</i>	Scruiz sepes <i>ab</i>
6 Glucziminiz ³ gebutde <i>ab</i>	Staniziz ¹⁴ stecco <i>ab</i>
7 Gulsich zubeda <i>ab</i>	Planizunz curtis <i>ab</i>
8 Zanzimanz ⁴ ingebutden ⁵ <i>a</i> inchebutden <i>b</i>	Comzimaz domus <i>ab</i> hus <i>b</i>
9 Suzgulaz sruba ⁶ <i>ab</i>	Coindanz ¹⁵ camenata <i>ab</i>
10 Flanischianz bersiha ⁷ <i>ab</i>	Stoinz ¹⁶ stupa <i>ab</i> stuba <i>b</i>
11 Burskaldiz seckere ⁸ <i>ab</i>	Kalchizinz cellarium <i>ab</i> chelre <i>b</i>
12 Gacniz gellea <i>a</i> gelleda <i>b</i>	Gauschuliz camera <i>ab</i>
13 Corizin vierdel <i>a</i> uirdel <i>b</i>	Stariz stabulum <i>ab</i> stal <i>b</i>
14 Aschuanz hama <i>ab</i>	Preschaz presepium <i>ab</i> cripha <i>b</i>
15 Famigol carrada <i>ab</i>	Dulirie necessarium <i>ab</i>
16 Schuldemiz zoher <i>ab</i>	Zamzia dunch <i>ab</i>
17 Marsic sestere <i>ab</i>	Oirinschianz horreum <i>ab</i> sura <i>b</i>
18 Husic kanna <i>ab</i>	Danis denne <i>ab</i> area <i>b</i>
19 Gugurez stovf <i>a</i> stöf <i>b</i>	Flanus flegel <i>ab</i>
20 Gulginz trehdere <i>ab</i>	Susinna wanna <i>ab</i> uentilabrum <i>b</i>
21 Omezinz reif <i>ab</i>	Sculiz scöb <i>ab</i> scopus <i>b</i>
22 Laminic duga ⁹ <i>ab</i>	Spauiz sichelinch <i>ab</i>
23 Plucz ¹⁰ bodun <i>ab</i>	Ralzoiz stro <i>ab</i> stramen <i>b</i>
24 Bubenez küfa <i>b</i> kufa <i>a</i>	Guguniz spriu <i>ab</i> palea <i>b</i>
25 Zuchzizer punthloch <i>b</i> punthlöch <i>a</i>	Vralischiz fenum <i>ab</i> howe <i>b</i>
26 Scilanz zapfo <i>ab</i> broca ¹¹ <i>b</i>	Bauzimiz futder <i>a</i> pabulum fätder <i>b</i>
27 Buschinz mustum <i>ab</i> most <i>b</i>	Aniziz erin <i>ab</i>
28 Vischoreiz uinum <i>ab</i> win <i>b</i>	Bonizimz herth <i>ab</i>
29 Briczinz ceruisia <i>ab</i> bier <i>b</i>	Burizindiz ignis <i>ab</i> fur <i>b</i>
30 Cherin gruz <i>ab</i>	Flagur flamma <i>ab</i>
31 Anic hopfo <i>ab</i>	Buinz lignum <i>ab</i> holz <i>b</i>
32 Baczanz malz <i>ab</i>	Lischianz branth <i>a</i> brant stips <i>b</i>
33 Gunguliz schufa ¹² <i>ab</i>	Zinzia cinis <i>ab</i> escha <i>b</i>
34 Uischamil uinea <i>ab</i> wingart <i>b</i>	Amolic dupfen <i>a</i> olla duphen <i>b</i>
35 Stogin ¹³ uitis <i>ab</i>	Cranischil cruselin <i>ab</i>
36 Ranziaz palmes <i>ab</i>	Pruiuanz amphora <i>ab</i>

¹ aus atramentum im sinne von 'schusterschwärze' ² pin = schusterzweck *Mnd.*
wb. 3, 327^a ³ *bl.* 61^a *b* ⁴ Zan^zimianz *a* ⁵ inhalt einer bütte? ⁶ = schraube
(an der weinpresse s. *Frisch* 2, 223^b. *Diefenbach* s. v. voluella) ⁷ = cola acimorum?
⁸ *Schmeller* 2², 221 ⁹ *Lexer* 1, 474 ¹⁰ Plucz *a* ¹¹ *Diefenbach* 82^a ¹² das
wort ist unbekannt. dem zusammenhange nach können treber gemeint sein ¹³ *Stogin*
Scilanz *b*, s. 400, 26 ¹⁴ oder *Stanziz* *a* ¹⁵ *Coindaz* *b* ¹⁶ *bl.* 460^{b2} *a*

Roth Geschichtsquellen aus Nassau 3, 463. Zs. 6, 323

1 Girschaz harsta <i>ab</i>	Scongilbuz fusarius <i>ab</i>	36
2 Schoil scutella <i>ab</i>	Clamizibuz laurus <i>ab</i>	37
3 Feleiz coclear <i>ab</i>	Gonizla studa <i>ab</i>	38
4 Beoril becher <i>a</i> beccharium <i>b</i>	Zaschibuz lentiscus <i>ab</i>	39
5 Nanzoiz ciphus <i>ab</i>	Schamihilbuz ⁹ iuniperus <i>ab</i>	40
6 Bizbin ¹ mensa <i>ab</i>	Pomziaz malus <i>ab</i>	41
7 Bibibaiz mensale <i>ab</i>	Mizamabuz morus <i>ab</i>	42
8 Buziz baccinum <i>ab</i>	Burschiabuz ¹⁰ murica <i>ab</i>	43
9 Auizel ² aqua <i>ab</i>	Laschiabuz ornus <i>ab</i>	44
10 Marchildulz moretum <i>ab</i>	Golinzia platanus <i>ab</i>	45
11 Melzimaz meddo <i>a</i> metdo <i>b</i>	Sparinichibuz ¹¹ persicus <i>ab</i>	46
12 Melzita hunecwirz <i>ab</i>	Zirumzibuz pirus <i>ab</i>	47
13 Agruiz senif <i>ab</i>	Burzimibuz prinus <i>ab</i>	48
14 Parreiz panis <i>ab</i>	Gimeldia pinus <i>ab</i>	49
15 Pufeia flado <i>ab</i>	Noinz paliurus ¹² <i>ab</i>	50
16 Cauizeil kuchelin <i>ab</i>	Lamschiz riscus <i>ab</i>	51
17 Scraphinz krepfelin <i>ab</i>	Scinzibuz Sauina <i>a</i> sauina <i>b</i>	52
18 Lamischiz ³ abies <i>ab</i>	Kisanzibuz chinus <i>ab</i>	53
19 Pazimbu nespelbõm <i>a</i> nesbilbõm <i>b</i>	Ornalzibuz sanguinarius <i>ab</i>	54
20 Schalmindibuz ⁴ amigdalus <i>ab</i>	Vischobuz taxus <i>ab</i>	55
21 Bauschuz acer <i>ab</i>	Gulizbaz uibex ¹³ <i>ab</i>	56
22 Hamischa alnus <i>ab</i>	Scoiaz uimina <i>ab</i>	57
23 Laijscia ⁵ tilia <i>ab</i>	Wagiziaz salix <i>ab</i>	58
24 Scoibuz buxus <i>ab</i>	Scuanibuz mirtus <i>ab</i>	59
25 Gramzibuz castanea <i>ab</i>	Schirobuz ¹⁴ ahornenbõm <i>a</i> ahornenbom <i>b</i>	60
26 Scoica carpenus <i>ab</i>	Orschibuz ¹⁵ quercus <i>ab</i>	61
27 Bumbirich corilus <i>ab</i>	Muzimibuz ¹⁶ nuzbõm <i>a</i> nucus <i>b</i>	62
28 Zaimzabuz ⁶ cutinbõm <i>ab</i>	Gisgiaz tribulus <i>ab</i>	63
29 Gruzimbuz cerasus <i>ab</i>	Zizanz dumi <i>ab</i>	64
30 Culmendiabuz cornus <i>ab</i>	Izziros uepres <i>ab</i>	65
31 Guskaibuz esculus <i>ab</i>	Gluiuz arundo <i>ab</i>	66
32 Gigunzibuz ⁷ ficus <i>ab</i>	Ausiz cicuta <i>ab</i>	67
33 Bizarmol fraxinus <i>ab</i>		
34 Zamzila fagus <i>ab</i>	Florisca ¹⁷ carpobalsamum <i>ab</i>	68
35 Scoimchia ⁸ picea <i>ab</i>	Zizria cinnamomum ¹⁸ <i>ab</i>	69
	Crichzial cardomomum ¹⁹ <i>ab</i>	70